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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou oblasti součinnosti základních složek

integrovaného záchranného systému v územním odboru Vsetín. V práci jsou využity metody

explanace, komparace, SWOT analýzy a modelování. Výsledkem je provedená analýza,

která vystihuje součinnost základních složek integrovaného záchranného systému

v územním odboru Vsetín s ohledem na prováděná taktická a prověřovací cvičení.

Výsledkem je také návrh taktického cvičení, které má zajistit součinnost základních složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, prověřovací cvičení, součinnost, taktické

cvičení, územní odbor, základní složky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the interaction of the basic components of the

integrated rescue system in the territorial department of Vsetin. The thesis uses the methods

of exploration, comparison, SWOT analysis and modelling. The result is an analysis that

describes the interaction of the basic components of the integrated rescue system in the

territorial department of Vsetin with regard to tactical and screening exercises. The result is

also a proposal for a tactical exercise to ensure the synergy of the basic components of the

integrated rescue system during joint intervention.

Keywords: integrated rescue system, screening exercises, interoperability, tactical exercises,

territorial department, basic components
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ÚVOD

Mimořádné události jsou nedílnou součástí života všech lidí a zvířat, kdy je ohrožují na

jejich životech, zdraví a majetku, ale mohou také do značné míry narušit životní prostředí.

Pro správné vyhodnocení a stanovení postupu pro řešení vzniklé mimořádné události je

zapotřebí fungujícího systému, který ztělesňuje integrovaný záchranný systém. Každý

jedinec ve společnosti využije tento systém nejméně jednou v životě. Využití nemusí být

nejen ve svém vlastním životě, ale také v životě ostatních.

Na začátku devadesátých let minulého století vznikla na území tehdejšího Československa

myšlenka na řízený systém, který by zabezpečoval vzájemnou součinnost. Významným

milníkem, který dopomohl k dnešní podobě tohoto systému a pokračoval

ve stanovené myšlence, byly rozsáhlé povodně v roce 1997. Po povodních, které postihly

významnou část České republiky, bylo zapotřebí vytvořit fungující systém, který by dokázal

odolávat, vyhodnocovat a správně řešit vzniklé mimořádné události a krizové situace.

V prostředí České republiky tak vzniká integrovaný záchranný systém, který má za cíl

koordinovat jednotlivé postupy a složky, které se podílejí na likvidaci mimořádných

událostí. Významným krokem byl také vznik potřebné legislativy, která byla utvořena

především z krizových zákonů, a tak byla označována jako tzv. balíček krizové legislativy.

Vzájemná spolupráce složek integrovaného záchranného systému představuje nedílnou

součást jejich činností. O vzájemnou kooperaci mezi složkami se jedná v případě, kdy se

zásahu účastní alespoň dvě z nich. Bez ohledu na to, zda se jedná o základní nebo ostatní

složky integrovaného záchranného systému.

Cílem bakalářské práce je využití metod pro zhodnocení vzájemné součinnosti mezi

základními složkami integrovaného záchranného systému v územním odboru Vsetín. Ke

splnění tohoto cíle byl stanoven dílčí cíl, kterým je popis problematiky integrovaného

záchranného systému s důrazem na základní složky, které se podílejí na záchranných

a likvidačních pracích při mimořádných událostech.

Pro splnění cíle bakalářské práce byly využity metody explanace, komparace, SWOT

analýzy a modelování. SWOT analýza je proces, který zkoumá daný objekt nebo danou

situaci do hloubky a stanovuje výslednou strategii. Komparace vyjadřuje srovnání

jednotlivých dat s důrazem na prováděná taktická a prověřovací cvičení. Explanace

vysvětluje dílčí části této práce. Modelování je využito při tvorbě mapových podkladů,

které znázorňují dislokaci základních složek integrovaného záchranného systému.
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO

SYSTÉMU

Vznik legislativního rámce, který by se dotýkal integrovaného záchranného systému (dále

jen „IZS“), lze datovat počátkem 21. století. Tedy od roku 2000, kdy vznikl tzv. balíček

krizové legislativy. Tento balíček obsahoval celkem čtyři zákony, které se dotýkaly

problematiky IZS. Důvodem vzniku těchto zákonů byly mimořádné události (dále jen

„MU“), které zasáhly naše území v 90. letech. Problematiky IZS se dotýkají i jiné právní

normy, které vymezují pravomoc jednotlivých složek.

1.1 Ústavní zákony

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústavní zákon se věnuje slavnostnímu prohlášení občanů České republiky a jejich

základním ustanovením. Dále pojednává o moci zákonodárné, výkonné a soudní. Věnuje se

také nejvyššímu kontrolnímu úřadu, České národní bance a územní samosprávě. Dle tohoto

ústavního zákona se vyhlašuje válečný stav, který je jedním ze čtyř krizových stavů.

(Česko, 1993)

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., O bezpečnosti České republiky

Ústavní zákon stanovuje základní povinnosti státu v oblasti bezpečnosti. Stanovuje

vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. Vymezuje, kdo a za

jakých okolností se podílí na zajišťování bezpečnosti státu. Popisuje bezpečnostní radu státu,

jako pracovní orgán vlády. (Česko, 1998)

1.2 Zákony

Zákon č. 2/1969 Sb., Zákon České národní rady o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky

Tento zákon pojednává o zřízení ústředních orgánů státní správy České republiky, mezi které

řadíme např. ministerstva a Správu státních hmotných rezerv. Uvádí jednotlivé správní

úřady ve vztahu k jejich působnosti a činnostem. Zmiňuje také jejich organizační struktury.

(Česko, 1969)
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Zákon č. 133/1985 Sb., Zákon České národní rady o požární ochraně

Zákon uvádí povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů, právnických a fyzických osob

na úseku požární ochrany. Stanovuje dokumentaci zdolávání požáru, preventivní požární

hlídky, dokumentaci požární ochrany a potřebná školení na úseku požární ochrany.

(Česko, 1985)

Další část tohoto zákona vyobrazuje státní správu a samosprávu na úseku požární ochrany.

Charakterizuje povinnosti ministerstva, Hasičského záchranného sboru České republiky

(dále jen „HZS ČR“), krajů, obcí a obecních úřadů. Objasňuje výkon státního požárního

dozoru, jeho orgány a kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti. (Česko, 1985)

Zákon stanovuje jednotlivé druhy a kategorie jednotek požární ochrany (dále jen „JPO“).

Popisuje jejich základní povinnosti a úkoly na úseku požární ochrany. Dále je popsán postih

právnických osob, podnikajících fyzických osob a fyzických osob. (Česko, 1985)

Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o IZS a o změně některých souvisejících zákonů

Zákon prezentuje působnosti, oprávnění a povinnosti všech objektů, které přicházejí do

kontaktu s přípravou na jednotlivé MU, při záchranných a likvidačních pracích (dále jen

„ZLP“) a při ochraně obyvatelstva. Zákon je v platnosti i při vyhlášení jednoho z krizových

stavů. Zákon dále vymezuje základní odborné termíny z oblasti IZS. Vymezuje jednotlivé

složky, které spadají svou působností a poskytováním pomoci do IZS. Definuje organizaci

ZLP v místě zásahu při jakékoliv MU. Definuje typy cvičení a oprávnění při nařizovaní

cvičení složek IZS. (Česko, 2000 a)

Zákon č. 240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých souvisejících

zákonů (krizový zákon)

Stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů, orgánů územních samosprávných celků,

práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace. Vymezuje

základní pojmy z oblasti krizového řízení a plánování. Definuje stav nebezpečí, zejména

důvody jeho vyhlášení, území, na kterém je vyhlášen a dobu, po kterou je tento krizový stav

vyhlášen. Určuje orgány krizového řízení, jejich povinnosti a pravomoci. Zmiňuje cvičení

orgánů krizového řízení a řešení škod při cvičeních. (Česko, 2000 b)
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Zákon č. 241/2000 Sb., Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů


[…]

Strategie spojenectví

(slabé stránky + příležitosti)

Strategie ofensivní

(silné stránky + příležitosti)

Strategie úniku

(slabé stránky + hrozby)

Strategie defensivní

(silné stránky + hrozby)

0,8

1,3
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9 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ

Dle provedené SWOT analýzy lze stanovit řešení, která povedou k eliminaci slabých

stránek, které daný systém ohrožují. Řešením slabých stránek by mohla být inovace

materiálně-technického zabezpečení, zejména pro JSDHo. Výsledkem nákupu by byl

eliminován nejen dlouhodobý věk techniky, ale také zefektivnění dojezdové doby. Možností

je také odkoupení starší techniky od HZS ZLK. Jednou z variant je mimo jiné renovace

věcných prostředků, které jsou ve výbavě jednotlivých složek IZS. Velmi důležitým bodem

pro neutralizaci slabých stránek je plánování a realizace taktických a prověřovacích cvičení,

které mají možnost poukázat na nevyhovující stav techniky a věcných prostředků. Nelze

opomenout školení, která mohou výrazným způsobem zefektivnit práci organizování složek

IZS, které se podílí na vzájemné spolupráci v ÚO Vsetín.

Dle poskytnutých dat, která jsou uvedena v této práci, bylo zjištěno, že nedochází

k dostatečnému organizování taktických a prověřovacích cvičení. Řešením je provádění

cvičení zejména v součinnosti se složkami IZS. Pro zlepšení stavu součinnosti mezi

základními složkami IZS v ÚO Vsetín, byl navržen plán taktického cvičení, který je uveden

v příloze P V této práce. Cvičení je orientováno na zásah složek IZS u MU s velkým počtem

zraněných osob. Důvodem výběru tohoto taktického cvičení jsou data, která vychází ze

statistických ročenek HZS ZLK. Do statistiky dle druhu MU v ÚO Vsetín, velmi zasahují

silniční dopravní nehody, které za analyzované časové období dosáhly počtu 2 448.

Taktická a prověřovací cvičení lze nadále provádět mezi složkami IZS. Nabízí se také řešení

provádět tyto druhy cvičení nejen v ÚO Vsetín, ale také ve spolupráci s jinými ÚO České

republiky, ale také v rámci příhraniční spolupráce se Slovenskou republikou. Důvodem je

vzájemná spolupráce a koordinace jednotlivých složek zejména na hranicích ÚO Vsetín.

Problematická je také dojezdová doba ZZS ZLK do vzdálenějších oblastí, zejména do

horského terénu. Nedochází tak k dostatečnému zabezpečení dojezdových limitů, které jsou

stanoveny plánem plošného pokrytí. Řešením této situace je využití First responderů,

zejména u JSDHo. Např. JSDHo města Karolinky, je do tohoto systému zapojena. Ve výbavě

této jednotky je automatizovaný externí defibrilátor, který zajišťuje defibrilaci při

kardiopulmonální resuscitaci. Východiskem této situace je zařazení dalších JSDHo, které

náleží do kategorie JPO II a JPO III. Výsledkem zařazení těchto jednotek by bylo zajištěno

zlepšení dojezdových časů do vzdálenějších oblastí ÚO Vsetín.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednávala o součinnosti základních složek integrovaného záchranného

systému v územním odboru Vsetín. Teoretická část práce byla orientována na popis

legislativního rámce předmětné oblasti. Pozornost byla věnována základním pojmům, které

úzce souvisí s tématem této práce. Samotnému integrovanému záchrannému systému byla

věnována samostatná kapitola, která se zaměřila na vznik a vývoj tohoto systému. Stěžejní

částí teoretické části byla kapitola pojednávající o základních složkách integrovaného

záchranného systému a popisu organizačních struktur jednotlivých složek. V návaznosti na

součinnost složek byly stručně popsány i složky ostatní a jejich participace na záchranných

a likvidačních pracích i s vyhlašovanými stupni poplachu a cvičeními. Závěrem teoretické

části byla stanovena kapitola dílčí závěr, která stručně popsala teoretickou část a její výstupy.

V praktické části byl definován územní odbor Vsetín, který je tvořen jednotlivými obcemi

s rozšířenou působností. Analýza současného stavu se zaměřovala na jednotlivé disponibilní

síly a prostředky základních složek integrovaného záchranného systému v územním odboru

Vsetín. Byla provedena analýza dle druhu mimořádných událostí za analyzovaný časový

úsek deseti let s ohledem na prováděná taktická a prověřovací cvičení. Výsledkem SWOT

analýzy, která byla realizována, je strategie spojenectví.

Na základě provedené SWOT analýzy a komparace jednotlivých dat, která se dotýkala počtu

mimořádných událostí, taktických a prověřovacích cvičení, byly doporučeny návrhy na

zlepšení dané situace. Jednotlivé návrhy zmiňovaly několik oblastní. Zejména taktická

a prověřovací cvičení, které poukazuji na připravenost složek integrovaného záchranného

systému. Zmíněny byly také návrhy na zefektivnění dojezdových limitů Zdravotnické

záchranné služby Zlínského kraje za využití First responderů. Významnou roli hraje také

renovace věcných prostředků a techniky u jednotek sboru dobrovolných hasičů.

V návrhových opatřeních bylo uvedeno řešení této situace. Zejména inovací

materiálně-technického zabezpečení, nebo také odkoupením starší techniky od Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje.

Součinnost složek integrovaného záchranného systému má velký potenciál, zejména

k mimořádným událostem, které se vyskytují nejen na území České republiky, ale také po

celém světě. Mimořádné události, se kterými se za poslední léta potýká nejen Česká

republika ale i zbytek světa výrazným způsobem ovlivňují vývoj integrovaného záchranného

systému.
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