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Předložená bakalářská práce pojednává o problematice součinnosti základních složek

integrovaného záchranného systému v územním odboru Vsetín. Z hlediska formálních

náležitostí je práce psaná srozumitelně, vyskytuje se v ní střední množství gramatických či

pravopisných nedostatků. V práci se objevují osamocené kapitoly, viz např. kapitola 7.3.1 bez

existence kapitoly 7.3.2. Klíčová slova v anglickém jazyce nejsou řazeny dle abecedy. Obrázek

3 na straně 25 by bylo vhodné přepracovat do podoby prostého textu.

Z hlediska obsahového je pak práce na dobré úrovni. Student si v rámci ní vytyčil jeden hlavní

cíl a jeden cíl dílčí. Výčet použitých metod není úplný, rovněž chybí zmínka, kde byly

(případně za jakým účelem) jednotlivé metody v práci využity.

Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni a obsahuje rešerši předmětné

problematiky a je založena na odpovídajícím množství zdrojů. Praktická část pak prezentuje

vlastní výzkum autora včetně návrhové části. Ta obsahuje i vlastní navržený plán taktického

cvičení (viz příloha P V), jenž vnímám jako jeden z hlavních přínosů práce. O jeho existenci

se však čtenář dozvídá pouze v kapitole 9. na straně 58, bylo by vhodné jej v práci více

zmiňovat, a to například v částech Abstrakt a Závěr. Rovněž byl tento plán taktického cvičení

vhodným (ať už hlavním nebo dílčím) cílem bakalářské práce.

Na straně 46 je ke Grafu 2 uveden nepravdivý komentář: „Z uvedeného grafu je patrné, že

počty výjezdů jednotlivých zdravotnických posádek exponenciálně vzrůstají.“. Text k tabulce

11 na straně 48 udává celkové množství mimořádných událostí 14 165, vlastní tabulka pak

obsahuje hodnotu 15 741. Jako závažnější pochybení pak vnímám fázi určení výsledné
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strategie v rámci provedené analýzy SWOT. V předmětném grafu 6 na straně 57 jsou zaměněny

kladné a záporné hodnoty osy x, díky čemuž byla nekorektně určena výsledná strategie, a tedy

i následná navrhovaná opatření.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, student při jejím vypracování následoval vedoucím

specifikované zásady zpracování i doporučenou literaturu. Oceňuji již zmíněný plán taktického

cvičení, jenž může v případě využití zlepšit současnou úroveň součinnosti základních složek

integrovaného záchranného systému v územním odboru Vsetín.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl celkový počet mimořádných událostí v územním odboru Vsetín v rozmezí let

2012–2022?

2. Jaké je správné určení strategie v návaznosti na provedenou SWOT analýzu a jaký

dopad by měla nově zvolená strategie na navržená opatření?

3. Jaká je součinnost základních složek integrovaného záchranného systému v územním

odboru Vsetín?

V Uherském Hradišti dne 21.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…